ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE OFERTAS
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° AS-8M-4-2024-MDS

En | oficina de enlace de la Municipalidad Distrital de Sabaino Provincia de Antabamba Regidn de
Apurimac siendo las 08:00 horas del dfa 3 de diciembre del Dos Mil Veinticuatro, el Comité de Seleccidn
designada para dirigir, arganizar y conducir los proceses de seleceitn Adjudicacidn Simplificada N°004-
9024, conformado por JHUBER DANNY MOSCOSO VARGAS (Presidente titular), WALTER SAAVEDRA SORIA
(Primer Migmbro Titular) y JOSE HUILLCA QUISPE (Segunda Miembro Titular), en cumplimiento de las
facultades concedidas mediante Art.08° de la Ley 30225, Ley de Contrataciones del Estado se rednen a
fin de efectuar de Admisidn, Evaluacitn, Calificacian y Dtorgamiento de la Buena Pro del procedimiento
de seleccidn para la contratacidn EJECUCION DE DBRA "RENOVACIAN DE PUENTE: EN EL(LA) SIDCPAMPA
DFL CAMIND VECINAL TRAMD: EMP. AR08 ACHOCCA - SABAIND - SAN JUAN DEL DISTRITD DE SABAIND,
PROVINCIA ANTABAMBA, DEPARTAMENTO APURIMAC - CUI: 2635607." el presente acto se lleva a cabo en

cumplimientn a las normas vigentes en cantrataciones y se desarraolla de |a siguiente manera.

PRIMERD: En &l dia y horario sefialado en el cronograma de la ficha del procedimiento de seleccitn que
se encuentra publicado en el SEACE, los postares presentaron sus ofertas en forma electrdnica a traves
del SEACE en cumplimiento al artfculo 0 del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:

PRESENTACION DE OFERTAS:

Se procede a la verificacidn de los postores que registraron su nferta:

Presentacién de ofertasiexpresion de interés

Entidad convocanto ! MUNGIFALIDAD TiSTRITAL DE SADAINO

AS-SM-42024-M05-1

1

Obra

EIECUCIKIN DE OBAA :REROVACIGKN DE PUENTE: EN EL{LA) SIDCPANPA DEL CAMING YECINAL TRAMO: EMP.
AP.108 ACHOCCA . SADAINO - SAN JUAN DEL DISTRITC DE SABAIRQ, PROVINCIA ANTARAMEA DEPARTAMENTO
APURIMAC, - CUL: 28058407

RUC | Cadigo Nombre o Razdn Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacién [ Forma de presentacidn
1 EJECUCION DE OBRA 4 Woni DE PUENTE: EN EL{LA) SIDCPAMPA DEL CAMING VECINAL TRAMOD: EMP. AP. 102 ACHOCCA - SABAINC
can 1AM OE] DISTRITS AING. PROVINGIA ANTADAMBA DEPS RTAMENTO APURIMAC; - CUI 2635807
22 | 1211272024 120114 Etecionco
301N A ECOSULLCC INGENIEROS ELRLL 121272024 20:32.52 Electronico
7it 121272024 21:30.56 Elechrono
0442107533 | AMC INGENIEROS SRLTDA 2122024 214233 Electronco

En el dia y horario sefialado en el cronograma de la ficha del procedimiento de seleccidn (1212.2024) que
se encuentra publicadn en el SEACE, los postares presentaron sus ofertas en forma electranica a través
del SEACE en cumplimiento al numeral 73.1 del Reglamento dela ey de Contrataciones del Estado: Motivo
s procede a realizar a revisar cada una de ellas:

No ohstante, y habiendo revisado la oferta del postor AMC INGENIERDS S.RLTDA. con RUC N°
90443107593, se advierte que el representante legal era el sefior: MIRANDA CANCHO, ARTURD, segun el
buscador de proveedores de la pégina web del OSCE: https://apps.osce.qob.pe/perfilprov-

g T R
ui/ficha/ 20443107593/ contratos?pageNumber=3

Jdidd/ agqENUITI




gOb.pe | Buscader de Proveedores del Estado
tnicio > Buasqueda > Ficha Unica del Proveedeor > Todos los contiatos

AMC INGENIEROS S.R.LTDA.

La entidad contratanie esla respe s=abie de registrar los conialos, 185 érdenes de compra. las Srdenes de seiv -iz y las penalidacies que s

e Pioeedures del Estado

La informadidn Que Se IMueslia Colfesps wole a: i) cont -= derivados de procedimientos de seteccidn;y i) drdenes de compray degerdicio
del tipoe hasta 3UTT (DL 10T, de hasta BINT (Ley 30ITS) de hRazta OWiT (DU 16-2522). catdlogn elecliinicn, & Acios pubiices y otras
leccicm previo
Cabe precisar, que #is 38 mMussTan lac Srdenes de comippra y desernacs registradas por la ef vdad del tps desvados de aodirie =
seleccion, exonermiicnesiic wramscisn directa, dedielos de u gencia, regimengs esp cigles, convenio entie entidadas y arl culo 5 del
eglarme de P =7U
o Filtros
B R { EJECUCION DE OBRA; EZT7 U000 DE JBERA REN ACION DETREDY
OBIETOE BF CORTRATO I i FALECTER SECUNDARISS EN FLTRAMD DESDE LA CALLE PUCALLPA..
ESTADOS DE CONTRATO !‘ = 1
i B | &
T | 7
[ 7
! | EIECUCIGON DE OBRA: TIN T A

Nk

Dicha empresa representada por MIRANDA CANCHO, ARTURD, en su condicidn de representante legal,
habrfa participado como integrante del consarcio HEM AMAZONIA, donde uno de los integrantes es la
empresa AMC INGENIERDS SRLTDA Representada par: MIRANDA CANCHO, ARTURD, del cual se desprende
segdn el buscador de proveedores implementado por el OSCE, el contrato N® 93-2073-INDECI, de fecha
I8 de octubre de 2023, para la CONTRATACIGN PARA EJECUCIGN DE OBRA DEL PROYECTD MEJORAMIENTD
Y AMPLIACION DE LOS SERVICIO DE PREPARACION Y RESPUESTA DE LA DIRECCIGN DESCONCENTRADA DEL
INDELI- AREQUIPA, DISTRITD DE CENTRO COLORADD & PROVINCIA DE AREQUIPA & DEPARTAMENTD DE
ARENUIPA, CUI 2368518 ETAPA 1. CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTD DE LA INFRAESTRUCTURA DE
ALMACENAMIENTO DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA PARA EL DISTRITO DE ATICD.
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201 N® 72242487

“ian Freed Hilano Bareto
REPRESENTANTE LEGAL

CONSORCIO ‘H&ﬂ.AMAZONM
wial

ALMACENAMIE

L - D Ll

de cpontumdades para

NIDAD. LA PAZ Y EL DES

CONTRATO N° 93-2023-INDECI

CONTRATACION PARA EJECUCION DE OBRA DEL PROYECTO |
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE PREPARACION Y

RESPUESTA DE LA DIRECCION DESCONTRADA DEL INDECI — AREQUIPA, DISTRITO

DE CERRO COLORADO — PROVINCIA DE AREQUIPA — DEPARTAMENTO DE

DE CERRO COLORADO — PROVINCIA DE ARERL A = DET 2R Zmm= e

AREQUIPA, CUI 2366518

ETAPA 1: “"CONSTRUCCION Y EQUIPAMENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE

NTO DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA PARA EL DISTRITO DE

ACCION: OTRAS

ATICO”
ACCIONES DE INFRAESTRUCTURA: ACCION 1D: CONSTRUCCION

ACCION: OTRAS ACLIMINES UE AT RO o=
DE UN ALMACEN PARA BIENES DE AYUDA HUMANITARIA EN EL DISTRITO DE ATICO,

PROVINCIA DE CARAVELI"

Consle por el presente documento. la “Conlratacién de la ejecucién del proyecto

/f:__/: o \ mejoramiento y ampliacion de los servicios de preparacion y respuesta de l2 Direccion
i \/ Desconcentrada del INDEC! — Areguipa, distrito de Cerro Colorado — provincia de
'\\' Arequipa — departamento de Arequipa, CUI 2366518, Etapa 1 accidn: olras acciones

NF T}/ de infraestructy
. R
Humanitaria en

ra. accion 1D: construccion de un almacén para Bienes de Ayuda
el distrito de Alico, provincia de Caraveli”, que celebra de una parte el

INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL (INDECI), con RUC N° 20135830031,
con domiciio legal en Calle Ricardo Angulo Ramirez N* 694 Urb. Cérpac, distrito de
San Isidro, provincia y depariamento de Lima, debidamente representada por el Jefe
de la Oficina General de Administracion, sefior OSCAR ARTURO DE LA CRUZ
ORBEGOZO, identificado con DNI N° 09348247, designado en el cargo Resolucion

———

o

Jefatural N° DOG0009-2023-INDECI-JEF INDECI, y facultado para suscribir contratos
mediante Resolucion Jefatural N° DO00001-2023-INDECI-JEF INDECI, a quien en

denominara LA ENTIDAD, y de olra pare el consorcio denominado

b
\ M. adelanie se le
‘% CONSORCIO H&M AMAZONIA, conformado por INVERSIONES HILARIO SAC., con
S RUC N° 20435466741, dehidamente represantado por el Ing. IAN FREED HILARIO
BARRETO, identificado con DNI N° 72242487, inscrita en la Partida Electrénica N°

11022521, Asie

ato N° C00017 de los Registra Publicos de Huanuco con domicilio en

el Jr. APARACIO POMARES S/N C.P. NE. PILCONCANCHA (1 CDRA ANTES DE LA

25N

5t j5;PLAZA DE AR
\/

Abancay, con,

MAS) /| RONDOS LAURICOCHA - HUANUCO y la empresa AMC

[ G@GENIEROS S.R.LTDA.. con RUC N° 20443107593, debidamente representado por

> 5 &lng. ARTURO MIRANDA CANCHO, identificado con DNI N° 23868297, inscrita en
4 P -*7=‘J?£"Paﬂida Electronica N° 11010326, Asiento N° AD004 de los Registro Publicos de
o

y domicilio legal en la AV. PANAMERICANA NRO. 1700 URB. LAS

' AMERICAS (C3P 3ER P DE AGENCIA MARVISUR PRTN NEGRO) / APURIMAC-
ABANCAY — ABANCAY; con coffeo electronico: | 204 com, con domicilio

para efecios de

Asi tamhién se tiene, seg(n

notificacién durante la ejecucion contractual en Urb, Huayopampa Mz,

el huscador antes indicado, que la empresa AMG INGENIEROS SRLTDA.

Representadn por: MIRANDA CANCHL, ARTURD. ha suscrita el contrato N° 003-2023-MDED-ANT, para la

obra; "MEJORAMIENTO Y AM

BLIACION DEL SITEMA AGUA POTABLE Y SANEAMIENTD CON UBS EN LA

COMUNIDAD DE CHACCAMA DEL DISTRITO EL ORD PROVINGIA ANTABAMBA', en fecha Il de setiembre de

2023.




&

= MUNICIPALIDAD DISTRITAL EL ORO -"as:
N2 ANTABAMBA - APURIMAC 2’
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‘ CONTRATO N° 003- 2023 - MDEO-ANT- J

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°AS-SM-2-2023-MDEQ-1 PRIMERA CONVOCATORIA, para
la contratacian de la ejecucidn dela obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO CON UBS EN LA COMUNIDAD DE CHACCAMA DEL
DISTRITO EL ORO - PROVINCIA DE ANTABAMBA - REGION APURIMAC™ con CUL N°
2432795

Corsta por € presante dosumento, contreta de la Epecanion de fa Obia “MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL
SISTEMADE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO CON UBS EN LA COMUNIDAD DE CHACCAMA DEL DISTRITO
EL ORO - PROVINCIA DE ANTABAMBA ~ REGIGN APURIMAC, que c='zican de ura paite LA MUNICIPALIDAD
DISTRITAL EL ORO con RUC. N° 20163777917, con durmic lio b en la Avenida 28 de Jdio SN
Ayahuay Disy'a Bl Cro. Provine:a de Antabanita, Reyiin @2 Apor s Prof.
HERMENEGILDO JUSTINO CARRASCO AMPUEROD, b= !feado con DNI NP 31341864, y hal
RESOLUCION DE ALCALDIA N° 032.2023-MDEO-ANT-APU, que (o'sga fan flatkes Adm estrativas al CPC,
ROBERTO HUAMANI HUARANCCA - GERENTE MUNICIPAL, idertfizady con DN N° 80102710, a quisn en
Adetante & derominara “LA MUNICIPALIDAD" y d= ofia panie la empresa AMC INGENIEROS SOCIEDAD
AT COMERCIAL DE RESPOHSABILIDAD LIMSTADA, con RUC N° 20443107593, inscritaenlapartida N® 11010328 &l

s ‘_""‘{\".‘u(\ Regivs da perscras juridioss de la Zora Registral N* X Seda Custo, OFcina R
1S( chefye ficana Ofcira 101 Nro. 1700 Dpts 101 Urb. Las A
‘:‘:", <y Apurimas, detidar

\\' 20 DNI N° 23868297, en!

De los argumentos expuestos, gquede en evidencia que el representante legal de la empresa AMC
INBENIERDS S.R.LTDA. con RUE N° 20443107533, era MIRANDA CANCHO, ARTURD, no obstante, a rafz de |a
sentencia condenatoria recaida en el expediente N° 0(809-202(-42-0301-JR-PE-04, ello se puede
corroborar de la pégina web del ministerio piblico.
httns://www.goh.pe/insti ucion/mpfn/noticias/ B40543-apurimag-ministerio-publica-logro-que-se-

dicte-sentencia-a-empresarios-por-irreqularidades-en-obra-de-infraestructura. El sefior MIRANDA
CANCHO. ARTURD, fue sentenciado por el PODER JUDICIAL, mediante una sentencia de terminacidn
anticipada, por esa razén la representacian legal de la empresa AMC INGENIERDS S.R. LTDA, pasa ser
ahara: ESTAFANIA ROCID MIRANDA CENTEND, presumiblemente su HIJA, lo que se concluye |a existencia

de una transterencia, continuacitn, derivacidn, sucesitn del representante legal.




& gob.pe ‘

Inicioc > ElEstado > MPFN > Moticias > Apurimac: Ministerio Publico logré que se dicte sentencia a empresarios por irregularida

Ministerio Piiblico Fiscalia de la Nacién

Apurimac: Ministerio Publico logro que

se dicte sentencia a empresarios por =i}
irregularidades en obra de g
infraestructura

Nota de prenca

Arturo Miranda Cancho y Cristian Ampuero Esquivel, quienes se
desempeﬁa"n como chCu ory superv‘ia:)r de la obra respectivamente, se

27 de setiembre de 2023-12.32p.m.

Este hecho que constituye un impedimento para contratar con el estadn de acuerdo con lo
establecidn en los literales o) y s) del articulo 1l de la Ley de Contrataciones del Estadn, Ley N°
30775. Aprobada mediante DS N° 082-201-EF,

Bajo estos considerandos correspande declarar no presentada la oferta del postor AMC INGENIERDS
S.R.LTDA. con RUC N° 20443107593, por encontrarse inmerso en los supuestos de impedimentos
previstn en los literales o), s) del articulo 1l de la Ley N° 30225, Asi mismo se encarga a la oficina
de logistica de la Municipalidad, comunicar este hecha al Tribunal de Contrataciones del Estadu, a efectos
que en uso de sus competencias inicie el procedimiento sancionar contra la empresa: AME INGENIERDS

S.RLTDA. con RUC N 20443107533
ADMISION DE OFERTAS:

Actn sequidn, se procede a la apertura de las ofertas que presento a través del SEACE, con el fin de
verificar si este cumple con presentar en los documentos requeridos para la admisibilidad de la oferta

establecidos B3 eral 2.7 del Capftulo |l de la seceitin especffica de_las bases integradas del
TSE Dss "/‘ p 5 B TRITy,
(5 2% VS 25 //\m




procedimiento de seleccidn, asi mismo en cumplimiento con lo establecido en el articulo 73, las ofertas
admitidas son:

DOCUMENTACIGN DE PRESENTACI(N OBLIGATORIA ESTADD
) {.) Promesa de | h.) Dferta
a.) b) Declaracid d.) e) consorcio con | Econdmiza.
Declara | Documento | njurada de | Declaracid | Declaracid firma (Anexa N2
cidin que aceerdn | njurada | njurada | legalizada. | EB)
N jurada | acreditela caon &l de deplazode | (Anexa NE5)
0 POSTOR de datos | representa | literalb) | cumplimie | prestacidn
del cidnde | del articulo | nto de los del
postor. quien 5Zdel | delosTOR. | servicin.
(Anexo | suscribela | Reglamento | (AnexoN® | (Anexa N®
Nef) oferta. (Anexo N? 3) 4).
2)
CONSTRUCTORAY SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | NDCUMPLE | NODADMITIDD
i CONSULTORA 8l
ECOSULLED CLMPLE
INGENIERDS EI R L.
CONSORECID SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE |  SICUMPLE SI CUMPLE ADMITIDD
EJECLTOR
SABAIND
GUTIERREZ
INGENIEROS
SOCIEDAD
COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD g
2 | LIMITADAL, CUNRLE
CORFORACION
INGENIERTS
LAYAZLI SOTIEDAD
ANONIMA CERRADA
AVH CONSTRUMAR
EIRL
3 CONSTRUCTORA gl SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | SICUMPLE | NOCUMPLE | NOADMITIOO
QUIRDZEIRL. CUMPLE




El comité de seleccidn realiza un analisis a la oferta econdmica presentado por los postores, llegando a
|a siguiente conclusidn.

POSTOR : CONSTRUCTORA BUIRDZELRL

El postor en el folio 17 al 20 de su oferta presenta el anexa NOOR precio de la oferta, sin embargu, existe
observaciones a su oferta econdmica que pasamas @ precisar.

DBSERVACION N°g!
*DARTIDA ESTABLECIDA SEGON EL EXPEDIENTE TECNICD

[,_ g — T _i T OR‘; :
| noe MONTAJE E INSTALAC RN DEL GRUPG ELECTROGEND N TN
— . - _— iy

*BARTIDA OFERTA ECONOMICA POSTOR QUIRDZ ELRL

lasel
e
2418
=
=

ﬁﬁﬁﬁﬁ T I e — — — = rgia nd
MUNTAJE E INSTALACION DEL GRUPS ELECTHOGEND ELIMINACION DE (BSTRUCK WINES  TALA OF ARBOLES u £l 350 0] 350020 }
55 aga o

e TR ——

El postor ha variada la partida: 01.03 - MONTAJEE INSTALACIGN DEL BRUPD ELECTROGEND, POR: MONTAJE
E INSTALACIN DEL GRUPO ELECTROGEND ELIMINACITN DE DBSTRUCCIDNES - TALA DE ARBOLES.

AL RESPECTI LA PARTIDA ANTES SENALADA DIFIERE COMPLETAMENTE EN S DBJETIVO LO DUE OCASIONARIA
OUE EVENTUALMENTE, SE PRESENTEN INCONVENIENTES Y CONTROVERSIAS EN LA EJECUCIAN CONTRACTUAL
DE LA DBRA, DUE TRAERIA COMD CONSECUENCIA CONTROVERSIAS, ARBITRAJES ENTRE OTROS, GENERANDD
RETRASDS Y EVENTUALES PARALIZACIONES EN LA EJECUCION DF LA DBRA. LA VARIACICIN DE LAS PARTIDAS
POR PARTE DEL POSTOR DESNATURALIZA SU OFERTA ECONGMICA, YA QUE SE ESTAN OFERTANDD PARTIDAS
ND ESTIPULADAS EN EL EXPEDIENTE TECNICO, SITUACIGN QUE NO ES SUBSANABLE EN VIRTUD DEL ARTIGULD
B0° DEL REGLAMENTD DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADD YA QUE ALTERARIA LA DFERTA. POR L
QUE EL COMITE DE SELECCIGN POR UNANIMIDAD HA DECIDIDD NO ADMITIR LA OFERTA DEL POSTOR
CONSTRUCTORA QUIROZ ELR.L. POR LAS RAZONES EXPUESTAS.

Par su parte el Tribunal de Contrataciones del Estado mediante la Resolucign N 00206-2023-TCE-82,
ha sefialadn En los fundamentos, 30. 32. Lo siguiente




30. Al respecto, este Colegiado advierte que para el caso de las Partidas 2.2.9.2.1,
23293237 3127y 5331 impugnante oferté partidas distintas_a las
requeridas por la Entidad en el presupuesio técnico de obra. En tal sentido, es
preciso referir que el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento, permite la
subsanacion de errores materiales o formales, siempre gue, Ng sé altere el
contenido esencial de la oferta; circunstancia que, no resulta posible en el caso
concreto puesto que, ello implicaria permitir que el postor modifique la
descripcién de las partidas ofertadas.

32

Como puede notarse, si bien los errores tipograficos analizados en la Resolucion
acotada, podrian asemejarse a los errores contenidos en la denominacion de las
Partidas 2.2.1.1.6y 2.2.3.1.3 de la oferta del Impugnante, en los cuales se consigno

la palabra “oxcente” en lugar de “excedente”, asi como, en el caso citado se
consigno la palabra “acerreo” en vez de “acarreo” y “soleado” en vez de “solado”;
sin embargo, dicho razonamiento no resulta aplicable para el caso de las Partidas
22021, 2.29.2.2, 3127 y 533.1 de la oferta del Impugnante, pues, si bien
estas cuentan con una numeracion igual a la consignada en el presupuesto del
expediente técnico de obra, lo cierto es que, la descripcién consignada, difiere
totalmente de lo requerido en el expediente técnico, es decir, el Impugnante ha
ofertado partidas distintas a las requeridas por la Entidad.




Asi pues, lo consignado por el Impugnante en su oferta con relacion a las Partidas
2.2.9.2.1, 2.29.2.2, 3.11.2.7 y 5.3.3.1, va mas alld de la existencia de un error
tipografico (que bien podria ser superado al efectuar una evaluacién integral de la
oferta), pues, en el presente caso, de considerar validas las partidas sefialadas por
el Impugnante, tal cual fueron denominadas en su oferta, el comité de seleccién
hubiese tenido que interpretar o asumir que éstas, pese a describir un objeto
totalmente distinto al requerido, correspondian a lo solicitado en el presupuesto
técnico de obra, solo por tener la misma numeracién consignada en dicho
presupuesto, lo cual no resulta posible, pues el comité de seleccidon no puede
incurrir en interpretaciones que excedan lo consignado en la oferta presentada
por cada postor.

En relacidn al POSTOR: ECOSULLE INGENIERDS EJRL

El postar en el folia 7 al 22 de su oferta presenta el Anexo N B Precio de [a oferta, sin embargo, existe
observaciones a su oferta econdmica que pasamos a precisar:

*PARTIDA ESTABLECIDA SEGLIN EL EXPEDIENTE TECNICO

03040404 ACERO DE REFUERZO Fy=42) o'mi2 ka

S—— - R— el I —— |

*PARTIDA OFERTA ECONOMICA POSTOR ECOSULL INBENIEROS ELRL

|[ 03.04.04.04 | ACERO DE REFUERZO Fy=4200 kgim? | kgT]

El postar ha variado la partida: 03.04.04.04 - ACERD DE REFUERZO Fy=4200 kg/cm? por ACERD DE
REFUERZD Fy= 4200 kgim2. AL RESPECTD LA PARTIDA DIFIERE COMPLETAMENTE EN SU DBJETIVOD AL
CONSIDERAR COMO LINIDAD kgim?.

LA QUE OCASIONARIA QUE EVENTUALMENTE, LA PARTIDA SE DESLINADA EN RELACION OE LA PARTIDA
PROPUESTA EN EL PRESUPUESTD DE DBRA, ESTO GENERARIA INCONVENIENTES EN LA EJECUCION
CONTRACTUAL QUE TRAER(A COMO CONSECUENCIA CONTROVERSIAS, GENERANDD RETRASDS Y EVENTUALES
PARALIZACIONES EN LA EJECUCION DE LA DBRA.




LA VARIACIGN DE LAS PARTIDAS POR PARTE DEL POSTOR DESNATURALIZA SU OFERTA ECONOMICA, YA QUE
SE ESTAN OFERTANDD PARTIDAS NO ESTIPULADAS EN EL EXPEDIENTE TECNICD, SITUACION QUE NO ES
SURSANABLE EN VIRTUD DEL ARTICULD BO° DEL REGLAMENTD DE LALEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADD
YA TUE ALTERARIA LA DFERTA. POR LD QUE EL COMITE DE SELECCION POR UNANIMIDAD HA DECIDIDD NO
ADMITIR LA DFERTA DEL POSTOR CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ECOSULLCE INGENIERDS ELR.L. POR LAS

RAZONES EXPUESTAS.

Par su parte el Tribunal de Contrataciones del Estado mediante la Resalucian N2 0463-2073-TCE-S2, ha
sefialado Fn los fundamentas, 14,17 y 18. Lo siguiente

14. De esa manera, se evidencia que el Impugnante no cumplié con presentar, en su
oferta, el desagregado de partidas de conformidad con las disposiciones
establecidas en las bases del procedimiento de seleccion.

17. Sobre el particular, en principio, de la revisién integral del documento y de la
oferta, a criterio de este Colegiado, no puede determinarse que se trata de un
error material el haberse consignado una unidad de medida distinta, como
asegura el Impugnante, pues, <i bien resulta distinta a la informacion del
Expediente técnico de obra, existe la posibilidad de que se trate de la voluntad del
postor, es decir, por mas gue se trate de un incumplimiento que tiene como
consecuencia la no admisién de la oferta, ello no descarta que se trate de la real
voluntad del postor, al tratarse de informacién que podria no ser advertida y
constituir la oferta final del postor.

18. En ese sentido, no queda claro si se trata de un error material o de la real voluntad

del postor que, bajo un riesgo, decide ofertar una unidad de medida distinta a la
contemplada en el Expediente técnico de la obra.

EVALUACIGN DE LA OFERTA

Acto sequida, y conforme lo establece el articulo 74 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estadn, se procede a realizar la evaluacion de ofertas: conforme las reglas establecidas en las bases

integradas capitulo IV,

FACTORES DE EVALUACION (Puntaje: 100 Puntos)

A. PRECIO: PUNTAJE 98. PUNTOS




P.= OnX p?AE!

O
| = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi =Precici

Om = Precio de la oferta mas haja
PMP = Puntaje maximo del precio

[98] % puntos

FORMULA
N FOSTOR IEJSIEIEII[]I]M]EA Puntaje
Pi=0mxPMB/Di
CONSORCID >
| EJECLTOR SABAIND 140805204 | 1406 95204*58/1406 83204 a8

B. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA:  PUNTOS

Presenta
N° POSTOR Certificada IS0 Puntaje
Ryjil1]
| CONSORCIO g 9
EJECUTOR SABAIND

Sequidamente y conforme establece el articulo 7 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estadn,
se procede a realizar la puntuacion de los factores de evaluacidn en funcidn a los criterios y
procedimiento de evaluacidn:

EVALUACION ECONOMICA DE LA OFERTA

INTEGRIDAD EN LA

PUNTAJE
OFERTA oo | CONTRATACION |BONIFICACION
POSTOR NOMBRE O ECONOMICA  |oBTenino (Maxgs| PUBLICA (MAX2 MIYPE (5%) TOTAL ORDEN DE
N° RAZON SOCIAL OFERTA PUNTDS) PUNTOS) PUNTAIE | PRELACION

CONSORCIO EIECUTOR
3 o x
SABAINO S/ 1,406,952.04 28 2.00 5.00 105.00 i




REQUISITOS DE CALIFICACION

Acta seguide, y de canformidad con o establecido en ef 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estada, el Comité de Seleccidn, determina si la oferta del postor cumple o no con los requisitos de

calificacidn, motivo por el cual se tienen el siguiente cuadra:

POSTOR NOMBRE O
RAZON SOCIAL

EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE

EXPERIENCIA DEL
POSTOR

SITUACION

SABAINO

CONSORCIO EIECUTOR

De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal e)

calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato.

del numeral 139.1 del articulo 139
del reglamento este requisito de

De conformidad con el numeral
49.3 del articulo 49 y el literal e)

del reglamento este requisito de
calificacion se acredita para la
suscripcion del contrato.

del numeral 139.1 del articulo 139

ACREDITA

CALIFICADA

CONSORCIO EJECUTOR SABAIND - EXPERIENCIA DEL POSTOR

{.  CONTRATACIGN DE LA EJECUCION DEL IDARR DENDMINADD: “RENDOVACIGN DE PLENTE; EN EL(LA) CAMIND
VECINAL RUTA MD-507 CP DELTA 1- C.CN.N. PUERTO LUZ (PLENTE MINERD) DEL DISTRITD DE MADRE DE
DIDS, PROVINEIA MANLI, DEPARTAMENTD MADRE DE DIDS". CUl: 2528571

VERIFICACION DE OBRA SIMILAR:
TIPD DF TERMINDLOGIA | TIPD DE DBRA | LUZ DEL PUENTE - IBUAL 0 MAYOR A15 M | TIPO DE ESTRUCTURA
RENDVACION PUENTE 5.00 METROS VIGA LOSA
SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE

9. CONTRATACIGN DE LA EJECUCIGN DEL IDARR DENOMINADO: “RENOVACIGN DE PUENTE; EN EL(LA) CAMIND
VECINAL MD-512 TRAMD PUENTE INAMBARI - KIMIRI - PUNKIRI (PUENTE CHOROMAYD) DEL DISTRITO DE
HUEPETLIHE, PROVINCIA MANLI, DEPARTAMENTD MADRE DE DIDS". CUl: 2523577

VERIFICACIGN DE DBRA SIMILAR:

TIPD DE TERMINOLOBIA | TIRD DE DBRA | LUZ DEL PUENTE - IGUAL 0 MAYOR A15 M | TIPD DE ESTRUCTURA
RENOVACION PUENTE 22.00 METROS VIGALOSA
Sl CUMPLE S CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
CONCLUSIAN:

EL COMITE DE SELECCIAN EVALLA LA EXPERIENCIA DEL POSTOR: CONSORCID EJECUTOR SABAIND. CONFORMADD POR
GUTIERREZ INGENIERDS SOCIEDAD COMERTIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADAL. CORFORACIDN INGENIERDS LAYAZUI SOTIEDAD ANGNIMA
CERRADAY AVH CONSTRUMAD ERL, REALIZADA LA CALIFICACION EL POSTOR CUMPLE CON ACREDITAR LOS REQUISITOS
DE CALIFICACION, TAL COMD SE SOLICITA EN LAS BASES INTEGRADAS, POR LO EXPUESTO LA OFERTA DEL POSTOR

[UEDA CALIFICADA. .




En ese sentido el comité de seiﬂrc[:ifm otorga la buena pro a: CONSORCID EJECUTOR SABAIND, par el importe de
s/, |40B.952.04 (UN MILLON CUATROCIENTOS SEIS MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS CON

[4/S0LES), SIENDD LAS 1800 horas del dia 13 de diciembre del Dos Mil Veinticuatro,




